12, 5. Couverts de confusion tant par cette guérison — « car, dit l'Écriture, l'homme à qui était arrivée cette

ἀνακρινόμεθα ἀφ' ὑμῶν ἐπὶ εὐεργεσίᾳ ἀνθρώπου ἀσθενοῦς, ἐν τίνι οὗτος σέσωσται, γνωστὸν ἔστω πᾶσιν ὑμῖν καὶ παντὶ τῷ λαῷ Ἰσραὴλ, ὅτι ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ Χριστοῦ  
 124 τοῦ Ναζωραίου, ὃν ὑμεῖς ἐσταυρώσατε, ὃν ὁ Θεὸς ἤγειρεν ἐκ νεκρῶν, ἐν τούτῳ οὗτος παρέστηκεν ἐνώπιον ὑμῶν ὑγιής. Οὗτός ἐστιν ὁ λίθος ὁ ἐξουθενηθεὶς ὑφ' ὑμῶν τῶν οἰκοδόμων, ὁ γενόμενος εἰς κεφαλὴν γωνίας<sup>a</sup>. Καὶ οὐκ  
 128 ἔστιν ἕτερον ὄνομα ὑπὸ τὸν οὐρανὸν τὸ δεδομένον ἀνθρώποις ἐν ᾧ δεῖ σωθῆναι ἡμᾶς<sup>b</sup>. » Οὕτως οἱ ἀπόστολοι οὐ τὸν Θεὸν ἠλλασσον, ἀλλὰ τὸν Χριστὸν κατήγγελλον τῷ λαῷ εἶναι τὸν Ἰησοῦν τὸν ἐσταυρωμένον, ὃν ὁ Θεὸς ὁ τοὺς  
 132 προφήτας πέμψας, αὐτὸς Θεὸς ὢν, ἤγειρε καὶ τὴν σωτηρίαν ἐν αὐτῷ ἔδωκε τοῖς ἀνθρώποις.

12, 5. Καταισχυθέντων οὖν καὶ διὰ τῆς ἰάσεως — « ἐτῶν γάρ », φησὶν ἡ γραφή, « ἦν πλειόνων τεσσαράκοντα

12, 4. a. cf. Ps. 117, 22 || b. Act. 4, 8-12

- 132 *quo factum est signum curationis* \* — et per doctrinam [Hv 57]  
apostolorum et prophetarum expositionem, cum remis- 20  
sent summi sacerdotes Petrum et Iohannem et reuersi  
essent ad reliquos coapostolos et discipulos Domini,  
136 hoc est in Ecclesiam, et enarrassent quae fuerant facta  
et quemadmodum fiducialiter egissent in nomine Iesu,  
*audientes*, inquit, tota Ecclesia, *unanimis extulerunt* 24  
*uocem ad Deum et dixerunt: Domine, | tu es Deus qui* Hv 58  
140 *fecisti caelum et terram et mare et omnia quae in eis sunt* b,  
*qui per Spiritum sanctum ore Dauid patris nostri, pueri*  
*tui, dixisti: Quare fremuerunt gentes et populi meditati*  
*sunt inania? Adstiterunt reges terrae et principes congre-* 4  
144 *gati sunt in unum aduersus Dominum et aduersus*  
*Christum eius* c. *Conuenerunt enim uere in ciuitate hac*  
*aduersus sanctum Filium tuum Iesum quem unxisti*  
*Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis*  
148 *Israel, facere quaecumque manus tua et uoluntas tua* 8

12, 136 hoc : id ε || 137 fiducialiter C<sup>ac</sup> || nomen C *Sagn.* ||  
138 unanimis C || 139 deus tu es ∞ S || 140 in eis sunt AQSe : in  
ei sunt C sunt in eis ∞ V || 142 medita C (-tati C<sup>1</sup>) || 143-144 congre-  
gati sunt : conuenerunt S || 144 aduersus<sub>2</sub> : -sum Q || 145 uere  
CV : om. AQSe || hac ciuitate ∞ ε || 146 filium tuum sanctum ∞  
A || 147 pylatus CV AS || populus C || 148 quaeque C (-cumq- C<sup>1</sup>)

12, 5. a. Act. 4, 22 || b. cf. Ps. 145, 6 || c. Ps. 2, 1-2

- guérison miraculeuse avait plus de quarante ans\* » —  
que par l'enseignement des apôtres et l'explication des  
prophètes, les grands prêtres relâchèrent Pierre et  
Jean. Ceux-ci revinrent donc vers les autres apôtres et  
les disciples du Seigneur, c'est-à-dire vers l'Église, et ils  
racontèrent ce qui s'était passé et comment ils avaient agi  
hardiment au nom de Jésus. « Ce qu'entendant », est-il  
dit, toute l'Église, « d'un seul cœur, éleva la voix vers Dieu  
et dit : Maître, c'est toi le Dieu qui as fait le ciel et la terre  
et la mer et tout ce qu'ils renferment<sup>b</sup>, toi qui as dit par  
l'Esprit Saint parlant par la bouche de notre père David,  
ton serviteur : ' Pourquoi les nations ont-elles frêmi et  
les peuples ont-ils tramé de vains projets? Les rois de la  
terre se sont présentés et les princes se sont ligués ensemble  
contre le Seigneur et contre son Christe. ' Car ils se sont  
ligués en vérité dans cette ville contre ton saint Fils Jésus  
que tu avais oint, Hérode et Ponce Pilate avec les nations  
et les peuples d'Israël, pour faire tout ce que ta main et
- 136 ὁ ἄνθρωπος ἐφ' ὃν γέγονει τὸ σημεῖον τῆς ἰάσεως\* » —  
καὶ διὰ τῆς διδασκαλίας τῶν ἀποστόλων καὶ τῆς τῶν  
προφητῶν ἐξηγήσεως ἀπολυσάντων τε τῶν ἀρχιερέων  
Πέτρον καὶ Ἰωάννην, καὶ ἐπανελθόντων αὐτῶν πρὸς τοὺς  
140 λοιποὺς συναποστόλους καὶ μαθητὰς τοῦ Κυρίου, τούτεστιν  
ἐπὶ τὴν ἐκκλησίαν, καὶ διηγησαμένων τὰ γεγονότα καὶ  
πῶς ἐπαρρησιάσαντο ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ, « ἀκούσαντες »,  
φησὶν, πᾶσα ἡ ἐκκλησία « ὁμοθυμαδὸν ἤραν φωνὴν πρὸς  
144 τὸν Θεὸν καὶ εἶπαν· Δέσποτα, σὺ ὁ Θεὸς ὁ ποιήσας τὸν  
οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ τὴν θάλασσαν καὶ πάντα τὰ ἐν  
αὐτοῖς<sup>b</sup>, ὁ διὰ Πνεύματος ἁγίου διὰ στόματος τοῦ πατρὸς  
ἡμῶν Δαυὶδ τοῦ παιδὸς σου εἶπῶν· Ἰνατί ἐφρῶξαν ἔθνη καὶ  
148 λαοὶ ἐμελέτησαν κενά; Παρέστησαν οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς  
καὶ οἱ ἄρχοντες συνήχθησαν ἐπὶ τὸ αὐτὸ κατὰ τοῦ Κυρίου  
καὶ κατὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ<sup>c</sup>. Συνήχθησαν γὰρ ἐπ' ἀληθείας  
ἐν τῇ πόλει ταύτῃ ἐπὶ τὸν ἅγιον Παῖδά σου Ἰησοῦν, ὃν  
152 ἔχρισας, Ἡρώδης τε καὶ Πόντιος Πιλάτος σὺν ἔθνεσιν  
καὶ λαοῖς Ἰσραὴλ, ποιῆσαι ὅσα ἡ χεὶρ σου καὶ ἡ βουλή

*praedestinauerat fieri*<sup>a</sup>. \*Hae uoces Ecclesiae ex qua [Hv 58]  
 habuit omnis Ecclesia initium; hae uoces ciuitatis  
 magnae noui Testamenti ciuium; hae uoces apostolorum,  
 152 hae uoces discipulorum Domini, eorum qui post adsump-  
 tionem Domini per Spiritum et perfecti exstiterunt et 12  
 inuocauerunt Deum qui fecit caelum et terram et mare,  
 qui per prophetas adnuntiatus est, et eius Filium Iesum,  
 156 quem unxit Deus, et alterum autem nescientes. Non  
 enim erat ibi tunc Valentinus nec Marcion nec reliqui 16  
 sui uel eorum qui adsentiant eis euersores. Propter